
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 352/2020–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 010/2017– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
33.305 de 01/02/2017, que designava a servidora desta Autarquia ELI-
SANGELA DE NAZARÉ BULHÕES DA SILVA, Id. Funcional n° ° 57230403/1-
HOL e nos seus impedimentos o servidor JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES 
GONÇALVES, Id. Funcional n° ° 57227381/1-HOL, como responsável em 
fi scalizar a execução do serviço do Contrato nº 090/2017-HOL.
Designar o servidor desta Autarquia JOSÉ MAURÍCIO GONÇALVES GON-
ÇALVES, Id. Funcional n° ° 57227381/1-HOL, e no seu impedimento o 
servidor BRUNO CORDEIRO GABY, Id. Funcional n° ° 57229931/1-HOL, 
para a função de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a 
empresa NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, que têm como 
objeto Execução de serviços de portaria na dependência do HOL e NAEE. 
Processo 2016/271678.
DATA:09/07/2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592025
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 354/2020–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas atribuições 
que lhe foram designadas através do Decreto Governamental publicado no 
DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 2019 e aquelas previstas na Lei Esta-
dual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Revogar a Portaria nº 567/2017– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 
33.344 de 30/03/2017, que designava o servidor desta Autarquia LEONAR-
DO CORDEIRO DA CRUZ, Id. Funcional n° ° 57229795/1-HOL e nos seus 
impedimentos o servidor SAMUEL JACOB AZACONT NETO, Id. Funcional n° 
° 57220835/1-HOL, como responsável em fi scalizar a execução do serviço 
do Contrato nº 090/2017-HOL.
Designar o servidor desta Autarquia LEONARDO CORDEIRO DA CRUZ, Id. 
Funcional n° ° 57229795/1-HOL, e no seu impedimento o servidor NAREY 
NEWTON REIS VIEIRA, Id. Funcional n° ° 5722381/1-HOL, para a função 
de Fiscais do Contrato acima mencionado, fi rmado com a empresa BRASIL 
SERVIÇOS GERAIS, que têm como objeto Execução de serviços de portaria 
na dependência do HOL e NAEE. Processo 2016/3834.
DATA:14/10/2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 592019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020-HOL
Data de Homologação: 19/10/2020
Contratada: BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA.
Valor Total: R$ 164.159,52 (Cento e sessenta e quatro mil, cento e cin-
qüenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos)
Objeto: Aquisição do medicamento Nivolumabe 10 MG/ML (100MG), para 
atender a paciente MANOELA CORREA RODRIGUES BRITO, processo ju-
dicial - TJPA nº 0835685-43.2020.8.14.0301, pelo período de 06 (seis) 
meses.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2020/705060
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 591907

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2020-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2020, em 
favor da empresa, BRISTOL-MYERS SQUIBB FARMACÊUTICA LTDA, para 
aquisição do medicamento Nivolumabe 10 MG/ML (100MG), para atender a 
paciente MANOELA CORREA RODRIGUES BRITO, pelo período de 06 (seis) 
meses, no valor total de R$ 164.159,52 (Cento e sessenta e quatro mil, 
cento e cinqüenta e nove reais e cinqüenta e dois centavos), com funda-
mento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2020/705060.
Belém, 19 de outubro de 2020.
JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 591908

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 549/2020 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/460410 de 
02/07/2020.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 01/06/2020, por necessidade de serviço, o 
servidor COSME ALEXANDRE CORREA DE SOUZA, Enfermeiro, matrícula n° 
5878357/3 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de 
Atendimento Imediato – UAI para a Clinica Cirúrgica deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de outubro de 2020.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 591906
PORTARIA Nº 411/2020 – GAB/DG/HOL.

O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 04.01.2019, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº 33.774 de 07.01.2019.
Considerando o atual cenário relacionado à pandemia do novo coronavírus 
(COVID-19) e o grande número de casos existentes entre os profi ssionais 
de saúde, ocasionando um défi cit de recursos humanos signifi cativos e de 
difícil substituição, principalmente entre profi ssionais médicos;
Considerando os afastamentos, inclusive óbito, de profi ssionais médicos 
desta Casa de Saúde, decorrentes da pandemia do novo coronavírus (CO-
VID-19);
Considerando que o último Processo Seletivo para a contratação de mé-
dicos aberto por esta Casa de Saúde, o qual foi ofertado 10 (dez) vagas 
e apenas 3 (três) foram preenchidas, tendo sido considerado, portanto, 
deserto/fracassado para as demais;
Considerando a difi culdade de busca de profi ssionais médicos no mercado 
que estejam aptos ao atendimento as necessidades institucionais desta 
Casa de Saúde, neste momento de pandemia do novo coronavírus (CO-
VID19);
Considerando o crescimento de casos relacionados à Pandemia do novo 
coronavírus (COVID-19) e a necessidade urgente de at endimentos de pa-
cientes na Unidade de Atendimento Imediato (UAI) e na Clínica de Terapia 
Intensiva (CTI) desta Casa de Saúde;
Considerando que a Unidade de Atendimento Imediato (UAI) e a Clínica de 
Terapia Intensiva (CTI) são setores estratégicos desta Instituição de Saúde 
Pública, bem como que os profi ssionais médicos que atuam nestes depar-
tamentos são essenciais para o pleno desenvolvimento das atividades do 
HOL, não podendo tais serviços sofrer solução de descontinuidade;
Considerando o Memo. nº 24/2020 – DC/HOL que trata da necessidade de 
requisição de profi ssionais médicos para prestação de serviço, em caráter 
de Plantão, de forma excepcional e emergencial, nos setores da Unidade 
de Atendimento Imediato (UAI) e da Clínica de Terapia Intensiva (CTI) do 
HOL, com a fi nalidade de evitar prejuízos ao at endimento da coletividade;
Considerando, por fi m, as disposições da Lei 13.979/20 e Decreto Estadual 
nº 619 de 23 de março de 2020;
RESOLVE:
1 - REQUISITAR os profi ssionais descritos no quadro abaixo para prestação 
de serviço nas datas designadas, em escala de plantão, no horário de 19h 
às 7h, na Unidade de Atendimento Imediato (UAI) e a Clínica de Terapia 
Intensiva (CTI), nesta Instituição de Saúde localizada à Av. Magalhães Ba-
rata, nº 992, São Braz, CEP nº 66.063-240, Belém – PA.

NOME PERÍODO DO 
PLANTÃO

DIA DA 
SEMANA ESPECIALIDADE

RUDÁ ÁVILA PINHEIRO 

01/05/20
 

SEXTA FEIRA
 

CIRURGIA GERAL 16/05/20 SÁBADO 

TEÓFILO DORNELES CLARO DOS SANTOS SILVA 02/05/20 SÁBADO NEUROCIRURGIA 

JOÃO AUGUSTO CASTRO DE OLIVEIRA 04/05/2020 SEGUNDA 
FEIRA NEUROCIRURGIA 

FABIO ALVES MORIKAWA CALDEIRA 05/05/2020 TERÇA FEIRA CIRURGIA ONCOLOGICA 

LETICIA MAIARA NUNES ARAUJO 06/05/2020 QUARTA FEIRA CIRURGIA GERAL 

MATHEUS HENRIQUE DE SOUZA GOMES 07/05/2020 QUINTA FEIRA CIRURGIA GERAL 

RAFAEL LOURENÇO DA SILVA NETO 08/05/2020
 SEXTA FEIRA CIRURGIA GERAL 

MAIRA PIANI COUTO 11/05/2020 SEGUNDA 
FEIRA NEUROCIRURGIA 

LUIZ DOS SANTOS BATISTA 12/05/2020 TERÇA FEIRA NEUROCIRURGIA 

ANTONIO CARLOS DE SOUZA CORREA 13/05/2020 QUARTA FEIRA NEUROCIRURGIA 


